
PARTICIPANTES DA CONFERÊNCIA NACIONAL DE EDUCAÇÃO - CONAE/2010

DELEGADOS NATOS

Nº UF NOMES DOS DELEGADOS Endereço eletrônico REPRESENTAÇÃO
1 DF Francisco das Chagas Fernandes Secretaria – Executiva Adjunta - SEA
2 DF Secretaria – Executiva Adjunta - SEA
3 DF Secretaria – Executiva Adjunta - SEA
4 DF Secretaria de Educação Básica - SEB
5 DF Edna Martins Borges Secretaria de Educação Básica - SEB
6 DF Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização e Diversidade - SECAD
7 DF Leandro da Costa Fialho Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização e Diversidade - SECAD
8 DF Secretaria de Educação a Distância – SEED
9 DF Secretaria de Educação a Distância – SEED

10 DF Secretaria de Educação Especial - SEESP
11 DF Secretaria de Educação Especial - SEESP
12 DF Renata Perez Dantas Secretaria de Educação Superior - SESU
13 DF João Guilherme Lima Granja Xavier da Silva Secretaria de Educação Superior - SESU
14 DF Secretaria de Ensino Profissional e Tecnológico - SETEC
15 DF Patrícia Barcelos Secretaria de Ensino Profissional e Tecnológico - SETEC
16 SP Conselho Nacional de Educação – CNE
17 SP Antônio Carlos Caruso Ronca Conselho Nacional de Educação – CNE
18 DF Comissão de Educação e Cultura da Câmara dos Deputados - CEC
19 DF Comissão de Educação e Cultura da Câmara dos Deputados - CEC
20 DF Comissão de Educação do Senado
21 DF Comissão de Educação do Senado
22 GO Milca Severino Pereira Conselho Nacional dos Secretários Estaduais de Educação - CONSED
23 DF Tereza Cristina Porto Xavier Conselho Nacional dos Secretários Estaduais de Educação - CONSED
24 PE União dos Dirigentes Municipais de Educação – UNDIME
25 PR Carlos Eduardo Sanches União dos Dirigentes Municipais de Educação – UNDIME
26 PE Heleno Manoel Gomes de Araújo Filho Conselho Nacional dos Trabalhadores em Educação - CNTE
27 DF Conselho Nacional dos Trabalhadores em Educação - CNTE

28 RS

29 MG Cristina Aparecida de Castro

30 MT Aguinaldo Garrido Fórum Nacional dos Conselhos Estaduais de Educação - FNCEE
31 PR Fórum Nacional dos Conselhos Estaduais de Educação - FNCEE
32 MT Paulo Eduardo dos Santos União Nacional dos Conselhos Estaduais de Educação - UNCME
33 PE Maria Ieda Nogueira União Nacional dos Conselhos Estaduais de Educação - UNCME
34 AM União Brasileira dos Estudantes Secundaristas – UBES
35 PR União Brasileira dos Estudantes Secundaristas – UBES
36 MG Confederação Nacional da Associação de  Pais e Alunos - CONFENAPA
37 BA Pedro Trindade Barreto Confederação Nacional da Associação de  Pais e Alunos - CONFENAPA
38 PE Márcia Ângela da Silva Aguiar ANFOPE
39 GO ANPED
40 DF COORDENAÇÃO DO CAMPO/MST
41 DF COORDENAÇÃO DO CAMPO/CONTAG
42 SP Marcelo Ferreira Lourenço ABRUC
43 DF LUIZ@UCB.BR; ABRUC@ABRUC.ORG.BR ABRUC
44 RS CONCEFET
45 RS CONCEFET

fchagas@mec.gov.br
Arlindo Cavalcanti Queiroz arlindoqueiroz@mec.gov.br
Paulo Egon Wiederkehr pauloegon@mec.gov.br
Carlos Artexes Simões carlos.simoes@mec.gov.br

edna.borges@mec.gov.br
Armênio Bello Schmidt armenioschmidt@mec.gov.br

leandrofialho@mec.gov.br
Carlos Eduardo Bielschowsky carlos.biel@mec.gov.br
Alvana Maria Bof alvanabof@mec.gov.br
Martinha Clarete Dutra dos Santos martinha.clarete@mec.gov.br
Sinara Pollon Zardo sinara.zardo@mec.gov.br

renata.perez@mec.gov.br
joao.granja@mec.gov.br

Marcelo Minghelli marcelo.minghelli@mec.gov.br
patriciabarcelos@mec.gov.br

Maria Izabel Azevedo Noronha mariaizabel@apeoesp.org.br / 
accronca@uol.com.br

Carlos Augusto Abicalil dep.carlosabicalil@camara.gov.br;rosario.almeida@camara.gov.br
Nilmar Gavino Ruiz dep.nilmarruiz@camara.gov.br
Fátima Cleide Rodrigues da Silva fatima.cleide@senadora.gov.br
Cristovam Ricardo Cavalcanti Buarque cristovam@senador.gov.br

milcaseverino@gmail.com;milca.severino@seduc.go.gov.br
tporto@educacao.rj.gov.br;soniaalves@educacao.rj.gov.br

Leocádia Maria da Hora Neta leocadiadahora@yahoo.com.br;educolinda@hotmail.com
eduardo@castro.pr.gov.br
heleno@cnte.org.br

Denílson Bento da Costa cnte@cnte.org.br

José Thadeu Rodrigues de Almeida jothadeu@terra.com.br
Confederação Nacional dos Trabalhadores em Estabelecimento de Ensino- 
CONTEE

castrocristi@gmail.com
Confederação Nacional dos Trabalhadores em Estabelecimento de Ensino- 
CONTEE

garridoa@terra.com.br;secex.cee@seduc.mt.gov.br
José Reinaldo Antunes Carneiro prof.reinaldo.tb@hotmail.com

cmecba@hotmail.com
nogueiraieda@yahoo.com.br;uncmepe@yahoo.com.br

Yann Evanovick Leitão Furtado evanovick_ujs@hotmail.com
Rafael Luiz Clabonde clabonde@gmail.com;rafaelclabonde@hotmail.com
Iedyr Gelape Bambirra faspa.mg.@hotmail.com

petriba@terra.com.br
márcia_ângela@uol.com.br;lapa@elogica.com.br

Iria Brzezinski iria@ucg.br
Antônia Vanderlúcia de Oliveira Simplício vandernatan@yahoo.com.br
Eliene Novaes Rocha eliene@contag.org.br

MARCELO@FEV.EDU.BR
Luiz Síveres
Paulo Eduardo Grischke grischke@cefetrs.tche.br
Jair Jonko Araújo jonko@cefetrs-tche.br
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Nº UF NOMES DOS DELEGADOS Endereço eletrônico REPRESENTAÇÃO
46 TO ANDIFES
47 DF ANDIFES
48 PR Mário Luiz Neves de Azevedo ABRUEM
49 MG Janete Gomes Barreto Paiva ABRUEM
50 MG Rosângela Gomes Soares da Costa FASUBRA
51 DF Janine Vieira Teixeira FASUBRA
52 MA PROIFES
53 MS PROIFES
54 PR SINASEFE
55 CE José de Araújo  Pereira SINASEFE
56 SP Tiago Augusto da Silva Ventura UNE
57 SP UNE
58 SP Daniel Tojeira Cara CAMPANHA NACIONAL PELO DIREITO À EDUCAÇÃO
59 PE CAMPANHA NACIONAL PELO DIREITO À EDUCAÇÃO
60 GO Arnaldo Cardoso Freire CONFENEN
61 DF CONFENEN
62 RJ SBPC
63 PE Paulo Figueiredo Lima SBPC
64 PA Raimundo Jorge do Nascimento de Jesus MOVIMENTO DE AFIRMAÇÃO DA DIVERSIDADE
65 SP MOVIMENTO DE AFIRMAÇÃO DA DIVERSIDADE
66 SP José Celestino Lourenço CENTRAIS SINDICAIS DOS TRABALHADORES
67 PR CENTRAIS SINDICAIS DOS TRABALHADORES
68 DF CONFEDERAÇÃO NACIONAL DA INDUSTRIA - CNI

69 RJ
TOTAL GERAL 69

Alan Kardec Martins Barbiero andifes@andifes.org.br; reitor@uft.edu.br
Gustavo Henrique de Sousa Balduino gustavob@andifes.org.br 

mlnazevedo@uem.br / rmikuroda@uem.br
gabinete@uemg.br 
rosangela@fasubra.org.br
janine@fasubra.org.br

Helder Machado Passos passos_helder@yahoo.com.br
Paulo Roberto Haidamus de Oliveira Bastos haidamus@terra.com.br
Ricardo Scoopel Velho ricardovelho@yahoo.com.br

PEREIRAK20@GMAIL.COM
presidenciaune@gmail.com;  tiaguinho.ventura@gmail.com

Daniel Iliescu presidenciaune@gmail.com
daniel.cara@campanhaeducacao.net; cintia@campanhaeducacao.net

Mozart Neves Ramos mozart@todospelaeducacao.org.br 
arnaldo@faculdadearaguaia.edu.br

Olmira Bernadete Dassoler olmirabd@hotmail.com
Nelson Maculan Filho nelson.maculan@gmail.com

pauloflima@uol.com.br
raimundojorge@globo.com

Antônio Carlos Malachias billyceert@uol.com.br
tino@cut.org.br / snf@cut.org.br

Antônio Bittencourt Filho feteesc@feteesc.org.br
Regina Maria de Fátima Torres reginatorres@dn.senai.br

Léa Maria Süssekind Viveiros de Castro lviveiro@senac.br
CONFEDEREÇÃO NACIONAL DO COMERCIO DE BENS, SERVIÇOS E 
TURISMO - CNC
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